gnatum Origenis, tu clausus domi numquam eum videre ausus es, ne aut damnares quod nolbas, aut aperte resistens, hæresecos invidiam sustineres. An idcirco testis contra te esse poterit, quia accusator tui est? et paucis interjectis: Acerbius contra te latrabat Jerosolymis, et nisi cito abiisset, sensisset baculum non litterarium, sed dexteræ tuæ, quo tu canes abigere conseruisti.

II. Hæc igitur prima Hieronymi in Origenem declaratio, non parum Russini ab eo animum avertit, cui ob id maxime visus est mutuam amicitiam lædere, quod ne ab sui amicitiis ille hæretici notam subiaret, damnatione illa dogmatum Origenianorum cavisse prosteretur. Non diu autem hac sine stetit malum, anno enim insequenti sive 394 hoc nimis, ad quem nos vitæ Hieronymianæ series deduxit, in apertam simultatem abiit, rixisque atque odii gravissimis utrinque exarsit. Facti occasio atque historia ita habet. Cum ægre admodum ferret S. Epiphanius Salaminæ Cypri Episcopus, partarios Origenis pervagari latius, jamque sciret, ipsum Ecclesiæ Jerosolymitanæ Antistitem Joannem in eorum pertractum partes, gliscenti in dies malo, ut maturius occurreret, circa dicti anni Pascha Jerosolymam venit. Exceptus ab Joanne hospitio et mensa, blande illum pro eo ac debuit, erroris commonefecit: quod tamen adeo videtur Joannes parum curasse, ut neque animum adverterit (*Ex Epist. LXXXII. et lib. contr. Joan.*). Ita enimvero conciliari posse autumo, quod post ea, cum palam in Ecclesia correptus est, vehementer doluit, et jurejurando affirmavat, nihil primo secum fuisse ea de re locutum Epiphanius: id quod falsi arguit Hieronymus, contrarium evincere se posse affirmans adductis testibus, nisi Episcopum perjurii reum agere, nefas putaret. Invisit deinde ille et Hieronymum nostrum, apud quem etiam diversatum fuisse, postea dicimus: tum Russinum satis diligenter, quem maxime sciebat erroribus Origenis irrelatum, et quem ut facilius dedoceret, ac saniorem ad mentem ut retraheret, ad pacis quoque osculum, et ad preces exceptit. Sed aut nihil proficiens, aut certe parum privatis ejusmodi adhortationibus, tandem palam atque in populi frequentia in Anastasi, sive Templo Resurrectionis, magna animi contentione adversus Origenem declamavit, et Joannem, qui aderat utpote ejusdem doctrinæ alumnus non obscure perscrinxit, ubi admonere eum voluit, ne Arii patrem, Origenem scilicet, et aliarum hæresecos radicem, et parentem laudare imposterum vellet. His Joannes usque adeo excanduit, ut missostatim Archidiacono silentium illi imposuerit, et ab incepcta publica concione, ut desisteret, imperarit. Data haud multo post occasione, in æde Sanctæ Crucis omnes a se habitos sermones in Quadragesima (sub ejus utique finem, aut certe non multo post Pascha: ob quam causam in id temporis Epiphanius Jerosolymam adventum rejicimus, unica oratione complexus, non solum pro Origene, atque adeo pro se multa disputavit; sed et Anthropomorphitarum hæresim, quæ humanam Deo formam tribuit, et Ori-

genianæ doctrinæ ex diametro opponitur, ausus est publice Epiphanio objicere. Statim iste notam abs se hæresecos depulit, palam professus probari quidem sibi Joannis concessionem, et damnatam ab eo hæresim damnari, velle autem ut vicissim ab illo Origeniana dogmata respuerentur. Verum Joannes animo rixandi avido nihil nisi causas vindictæ querebat, tantaque S. Episcopum molestia affecit, ut inde ad Bethleemni secessum abire coactus sit. Et regressus quidem est denuo Jerosolymam mortatu ac precibus monachorum, ut iterum Joannem de fide conveniret; sed cuin vespere vix eo accessisset, compulsus inde est fugere sub medium noctem, rursumque apud Hieronymum cæterosque solitarios divertit. Testatus tunc etiam est, valde se communionis eum Joanne aliisque partiariis ejus habitæ, pœnitere.

III. Hoc discordiarum turbine via muniebatur schismati Jerosolymitano. Cum enim ab Epiphaniis, catholicis videlicet paribus staret Hieronymus, et qui magno numero monachi, vitam cum ipso Bethleemni agebant: Russinus hanc avide occasionem in eum velitandi arripuit, quum se, suamque de Origene præconcepcionem opinionem tueri Ecclesiæ, cuius erat clero adscriptus, judicio licebat. Adhæsit itaque ille continuo Joanni, cui etiam videtur Origenistarum doctrinas propinasse, et causam pro dignitate atque auctoritate sedis, quam obtinebat, promovendam tradidisse. Neque hoc sane ignorabat Epiphanius, qui eum, ut diximus, cum primis convenerat, quique omne se punctum tulisse existimabat, si cum de temere suscepto Origenis patrocinio deterruisset. Notatum id quoque sæpius Hieronymo, et libro præsertim illo contra Joannem, ubi hunc increpans querentem, sibi privatim ab Epiphanio ante concessionem publicam non fuisse objectas Adamantii partes, de quibus palam deinde illum accusaverit: *Ille, ait, objecisse so dicit; tu negas. Ille testes profert; tu non vis audire productos. Ille etiam commemorat, ALIUM esse contentum, tu pro utroque dissimulas.* Et quis iste alius fuerit, non alium scilicet a Russino, explicat his lib. III. Apologiæ, Ergo pollutus erit Epiphanius, qui tibi pacem dedit et in suo corde dolum servavit. Cur non illud verius sit, quod *TE PRIMUM* monuerit? Fuerat etiam Russinus ex his, qui Epiphanius in concione illa publica deriserunt: quod dudum laudato contra Joannem libro exprobrat S. Pater. Quando, inquit, contra Origenem in Ecclesia tua Papa Epiphanius loquebatur: quando sub illius nomine in eos jacula torquebantur, tu et Chorus tuus canino rictu, naribusque contractis scalpentes capita, delirum senem nutibus loquebamini, etc. Quæ rursum ipsi Russino improberat lib. III. Apologiæ. Simulque risum tenere non possum, quod a quodam prudente commonitus, in laudes Epiphanius personas. Hic est ille delirus senex, hic est Anthropomorphites, etc. Denique, ut gemina his alia pleraque prætermittamus, Russinus ipsem sub finem Prologi in Apologiam Pamphili non partes se modo Joannis sequi, sed nec aliam tenere fidem jactat, quam quæ Jerosoly-

mitans Ecclesie ab illo predicabatur. *Hæc, inquit, Jerosolymis in Ecclesia Dei a Sancto Sacerdote ejus Joannes predicanter.* *Hæc nos cum ipso et dicimus et tenemus.*

IV. Aitque hæc tanta Hieronymi intimorum conjunctio, quorum alterum ira impotentem efferebat gradus auctoritas, alterum offendit recente amicitie suspicio, et quæ sita vindictæ opportunitas aspergebatur, vix dictu est, quas S. Doctori molestias crearit. Accessit tamen unde et jure in speciem queri de Epiphanius ac Hieronymo videri possent, aut saltem quo horum de recta side postulationes eluderent, rixarumque causam omnem, et culpam in eos torquebant. Pauliniani, inquam, fratris Hieronymi, ordinatio ab Epiphanius facta, Joanne ad cuius ille hactenus parœtiæ pertinuerat, inconsulto. Ita vero habuit se res. Jerosolymis abiens Epiphanius, immo aufugiens noctu, ob eas quas diximus causas, in Bethleem se monasterio recepit. Multa ibi de turbis, quas Joannes concitarat, deque suspecta ejus communione conquestus, multos vicissim e monachis conquerentes audiit, quod Presbyterum non haberent, qui Sacris operaretur: et si res ferret, ut se ab Episcopi Jerosolymitani communione sejungerent, nemo unus apud se esset, qui Sacraenta consiceret. Enimvero Hieronymus, et Vincentius, ut alias notatum est, quamquam fuissent alter Antiochiae, alter Constantiopolis Presbyteratu initiati, numquam tamen adduci potuerunt propter reverentiam et humilitatem, ut officio illo fungerentur, ac Noster maxime, qui ordinem ea conditione suscepérat. Dignabantur autem uno omnes ore Paulinianum, ex quo, si Presbyterum ordinari se aliquando sineret, plurimam universo monasterio utilitatem redditum iri affirmabant. Sed aut frustra tentatus, ut alias sæpe, tunc ille est (nam et fuga se aliquando ab ejusmodi ordinatione subtraxit) aut opportunam certe magis occasionem auçupari Epiphanius in animo habuit. Anno igitur insequentium cum ex eodem monasterio quidam ad cum Episcopum agentem tunc, ut videtur, Eleutheropoli, legati fuissent, ut ei nescio quibus de causis satisfaccerent, essetque inter eos Paulinianus, ille et hujus meritum, omnium monachorum testimonio sibi olim comprobatum, et necessitatem monasterii secum animo reputans, propositum sancti adolescentis, quæ adhortationibus, quæ imperiis expugnavit, eumque invitum serme ac reluctantem primo Diaconum, et postquam ministravit, rursus Presbyterum ordinavit. Quod quidem non intra Jerosolymitanæ ditionis limes præstare ausus est, sed in monasterio fratrum, et fratrum Peregrinorum, qui provincie Joannis nihil deberent: in monasterio, inquam, quod *Vetus* appellabatur, inter Jerosolymam et proximam Eleutheropolim sito, exstructoque olim ab ipso Epiphanius. Nihilominus in eo se Joannes graviter offendit, leaque parœtiæ suaæ jura reputans, exarsit ira, multaque privatim et publice conquestus est, rem sese militans apud omnes, et maxime Occidentales per litteras evulgaturum. Interim hanc prætexuit discor-

diarum ab Epiphanio, et Hieronymo causam, omnemque in eos transtulit querelarum invidiam. Ausus est etiam scribere ad Theophilum Alexandriæ, quod antequam Paulinianus Presbyter fieret, numquam se Papa Epiphanius super Origenis errore convenerit. Quod rursum non sine stomacho refert Hieronymus Epistola ad eundem Theophilum LXXXII. Antequam ordinaretur frater meus (Paulinianus), numquam dixit fuisse inter se et sanctum Papam Epiphanium de dogmatibus questionem. Et quæ eum ratio compellebat, sicut ipse tandem scribit, inde inter populos disputare, unde nemo quærebatur? Nec læsa modo parœtiæ suaæ jura, utcumque temere et falso, sed et Pauliniani ætatem nondum acerdotio idoneam causabatur: quæ duo S. Pater ita exsufflat: *Fratrem meum causam dicit esse discordiæ, hominem qui quiescit in monasterii cellula, et Clericatum non honorem interpretatur, sed onus. Quunque nos usque ad præsentem diem facta pacis ostentione lactaverit, Occidentalium commovit aures, dicens eum adolescentulum et pene puerum in parœtiæ suaæ Bethleem Presbyterum constitutum. Si hoc verum est, cuncti Palestini Episcopi non ignorant. Monasterium enim S. Patris Epiphani, nomine Vetus dictum, in quo frater meus ordinatus est Presbyter, in Eleutheropolitanæ territorio, et non in Äliensi situm est. Porro actæ ejus et Beatitudini tua nota est, et cum ad tringinta annorum spatha jam pervenerit, puto eam in hoc non esse reprehendendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est, etc.* Denique ut hæc possent objecta excusari, illud præceteris in crimen vocabat, quod promissi Epiphanius defuisset. Asserebat enim, se per sanctum Presbyterum et Abbatem Monachorum Gregorium mandasse illi, ne quemquam ordinaret; et ille hoc pollicitus sit dicens: *Namquid juvenis sum, aut canones ignoro?*

V. Hæc ille Epiphanio crimina objiciebat quæ hic diluere statim sagedit miti Epistola, quæ nunc inter Hieronymianas quinquagesima prima habetur. Et primum quidem, de læso scilicet parœtiæ Jerosolymitanæ jure, iisdem serme, quæ modo ex Hieronymo deliberavimus verbis (unice enim vera responsio illa est) refutat. Alterum de Pauliniani nondum idonea ad Presbyteratum ætate prorsus negligit, quod nempe falsum constaret, jamque explosum videretur. Tertium vero his gravius, quo minime stetisse conventionis dicebatur, ita sub jurejurandi obtestatione abs se removet. Audi, inquit, veritatem in sermone Dei, me hoc nec audisse, nec nosse, nec istius sermonis penitus recordari. Suspensus autem sum, ne forsitan inter multa, quasi homo oblitus essem, et ob hanc causam sanctum Gregorium suscitus sum, et Zenonem Presbyterum, qui cum eo est. E quibus Abbas Gregorius respondit, se hoc penitus ignorare. Zenon autem dixit, quia cum eis Presbyter Ruffinus nescio quæ alia transitorie loqueretur, etiam hoc dixerit: *Putasne aliquos ordinatissimos est sanctus Episcopus? et hucusque stetisse sermonem. Ego autem Epiphanius nec audivi quidquam, nec respondi. Mulcet denique mitioribus verbis hominem rixandi avidum, seque ab eo appetitum*

demonstrat non ob impositum quidem Paulimiano Presbyterii characterem, sed ob reprehensum in eo studium Origenianorum dogmatum, a quibus denuo ut sibi caveat, sedulo hortatur. *Te autem, ait, frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Russum Presbyterum ab haeresi Origenis, et aliis haeresibus, et perditione earum.* Missa Epistola est per Clericum seu Lectorem: ipsamque authenticam in manu Russini venisse (quamquam ipse ignorare eam se aliquando simulaverit) S. Doctor libro III contra eundem evicit. Et sane debuisset hujusmodi officium Ierosolymitani Antistitis animum recolligere, cumque Epiphanio, et Hieronymo qui ab ejus partibus stabat, pacem concordiamque reducere. Evenit tamen penitus e contrario. Summo illa cum plausu ab aliis praeter Joannem ejusque partarios excepta est Epistola, ejusque exemplaria certatum Palæstinæ rapiebantur vel ob Auctoris meritum, vel ob elegantiam sermonis. Id vero ipsum magis magisque animos Joannis exasperabat, qui laudes illas, gratiamque adversus Epiphanium in sui contumeliam transferrebat. Illa per multorum ora volitabat, et mirabantur eam docti pariter, et indocti: ipse nodum in scirpo querrere, captare rumusculos, tristitias et rixas inter fratres concitare, et queri suam haereseos nota doctrinam fidemque perstringi per quam injuriose, quæ ab Orthodoxa veritate adeo non desciscerent, ut eam potius ab adversiorum, uti aiebat, rusticitate assererent ac vindicarent. Pejore loco res erat, quod in promptu illi esset, a quibus etiam pœnas repeteret, et in quos iram effunderet expleretque. Hieronymum quam, cuius præserim causa motus istos concitatos volebat, et qui sub ipso erant fratres, utpote doctrinis iisdem ac studiis imbutos.

VI. Sed nondum tamen communionis utrinque abrupta societas erat, quam certe Epiphanium ad id usque temporis custodisse, tota illa Epistola prodit, ubi vel se in Joannem habuisse caritatem, quam is studiose diruptum iret, vel pro ipso in publicis precibus se orare solitum, declarat. Produnt etiam illa multo luculentius, quibus eundem Joannem monet, ut ab Origene recedat, in quo sin minus sibi obsequens fuerit, minitantur velut pedem oculum ac manum, quæ scandalo sint, juxta Evangelii præceptum, abs se abeissum iri. *Et vos, inquit, sive oculi vestri, sive pedes fueritis, similia sustinebitis.* Neque enim sustinuitis, dixit, aut sustinetis, sed sustinebitis, ut nondum ab ejus se communione separasse significet, cum hoc scriberet. Quod si nondum ipse se, multo minus monachos Bethleemitas ab Episcopi sui caritate se Jungi tunc voluisse, putandus est. Quin potius apparet ex Hieronymi contra Joannem libro, litteras ad eos deditse, quibus monebat, ut in ejus, quoad fieri poterat, communione persistarent. Sed utique aliquanto post, cum neque Epistola suæ responsum Joannes ficeret, neque revocari ad meliorem frugem posse videretur, imo vero majores in dies turbas concitaret, obscuraretque in Origene patro-

nando animum, auctor illis fuit, ne temere impostorum cum illo comunicarent, ac nisi prius de fide satisfaceret, ab ejus communione omnino abstinerent. Cum igitur dare ille fidei satisfactionem nollet, secessionem ab eo fecerunt, Epiphanio auctore, et Hieronymo, ut nihil dissimilem, duce. Enimvero cum fidei negotium agebatur, nullum hic volebat esse dissimulationi locum; ipse autem nequaquam impeetrare abs se ipso poterat, ut cum haeretico, aut qui ejus labis suspicione laboraret, sinceram in Christo pacem concordiamque haberet.

VII. Tunc vero vix dictus est, quantum Joannes illi apud omnes virulentis obtrectationibus invidiam, et quas assecilis ejus molestias crearit. Calumniatus continuo est, quod Ecclesiam Dei scinderent, atque, proprium sibi facerent principatum: duriterque adeo habuit, ut etiam pro sacrilegis traducaret, atque ab omni rerum sacrarum usu, atque ipso Bethleemiticæ ecclesiae ingressu prohiberet. Quidam quæ molitus est illis, aut reapse intulit mala, resert ipse obiter S. Pater sub finem libri, quem contra ipsum ad Panmachium scripsit, et quæ præstat ab ipso audire: *An non tu potius scindis Ecclesiam, qui præcepisti Bethleem Presbyteris tuis, ne Competentibus nostris in Pascha Baptismum traderent, quos nos Diopolim ad Confessorem et Episcopum misimus Dionysium baptizandos? Ecclesiam scindere dicimus, qui extra cellulas nostras locum Ecclesiaz non habemus? An non tu scidis Ecclesiam, qui mandas Clericis tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphanio Episcopo consecratum Presbyterum dixerit, Ecclesiam prohibeatur intrare? Ex quo tempore usque in præsentem dieni videmus tantum specum Domini, et haereticis intrantibus, procul positi suspiramus. Nosne sumus qui Ecclesiam scindimus, an ille qui vivis habitaculum, mortuis sepulcrum negat? qui fratrum exsilia postulat? Quis potentissimam illam seram totius orbis cervicibus imminentem, contra nostras cervices specialiter incitavit? quis ossa Sanctorum, et innoxios cineres hucusque verberari ab imbris sinit? De exilio, quo ait, sibi et fratribus procurando, Joannem laborasse, rursus ad eundem Theophilum loquitur Epistola LXXXII. Nuper, inquiens, nobis postulavit, et impetravit exsilium, atque ultimam implere, potuisse, ut sicut illi voluntas imputatur pro opere: ita et nos non solum voluntate, sed et effectu coronam haberemus exsiliis. Feram autem illam, quam vocat potentissimam, videri diximus Russinum Arcadii tutorem, illum perduellum, qui Gothorum ducem Alaricum contra Arcadium arcessivit, ut ejus ipse imperium occuparet. Quod item verosimilius ex eo sit quod addidit, non potuisse Joannem implere quod volebat: repulso enim Alarico, trucidatus est Russinus sub anni 395 finem, ejusque adeo Rescriptum de Hieronymo in exsilium deportando, nihili fuit.*

VIII. Iac movit feritatis ac duritiei exempla in Joannis efferto animo, multaque Origenismi lue infecto, nata ad deducendum ab errore hominem, et gratiam cum ipso reconciliandam Epiphanii Epistola. Sed et accidit ex Hieronymi parte paulo post quam

illa ad vulgi manus devenit, ut graviorum ferme rituarum semina jacerentur, quæ post ferme annum et sex menses, ut suis locis dicemus, effuerunt. Placebat vero quod in more positum habemus, ipsiusmet S. Patris verbis hanc quoque rem loqui. Erat, inquit, in Monasterio nostro vir apud suos haud ignobilis Eusebius Cremonensis, qui cum hac (Epiphanius) Epistole per multorum ora volitaret, et mirarentur eam pro doctrina, et puritate sermonis, docti pariter et indocti, caput a me obnixe petere, ut sibi eam in Latinum verterem, et proprie intelligendi facilitatem apertius explicarem: Graeci enim eloqui penitus ignarus erat. Feci quod volsuit, accitoque Notario, rapido celeriterque dictavi, ex latere in pagina breviter adnotans, quem intrinsecus sensum singula capitula continerent; si quidem et hoc, ut sibi soli facherem, oppido flagitarat. Postulavique ab eo mutuo, ut domini haberet exemplar, nec facile in vulgus proderet. Res ita anno et sex mensibus transiit, donec supradicta interpretatio de scrinio ejus novo prestigio Jerosolymam commigravit. Nam pecunia, ut perspicue intelligi datur, vel gratuita malitia, ut incassum corruptor nütter persuadere, compilatis chartis ejus et sumptibus, Judas facius est proditor, deditq[ue] adversariis latrandi contra me occasionem, ut inter imperitos concionentur, me falsarium, me verbum non expresse de verbo, pro honorabili dixisse carissimum, et maligna interpretatione, quod nefas dictu sit, adsumptu[m] τάκτου, noluisse transferre. Concitaverat autem has turbas omnes Russinus, cuius erat eo insensor animus, atque inimicitia, quod in aciem procedere minime ausus, clam ad scorpii, ut abs Hieronymo vocatur, instar seriebat, aliisque rixandi amas, atque arma suppeditabat.

Atque ejus quidem novo prestigio imputat S. Pater, quod de scrinio Eusebii Jerosolymam commigravit illa Epistola, et ad ipsius manus, aliorumque hostium suorum venit. Aperte, etiam culpam monachi, ad furtum perpetrandum sollicitati, in eum regerit, *Ista est*, inquiens, *Epistola quam de cubiculo fratris Eusebii numeris aureis produxisti. Quamquam sunt quibus verosimilius videtur, suisce gratuita malitia furtum illud admissum, quandoquidem pseudomonachus non chartis modo, sed etiam sumptibus improbas manus dicitur injecisse: neque par sane sit credere, suisce illum pretio conductum, ut aliud quam chartas de scrinio Eusebii auferret. Nihilosecius cum haud satis constet, quid sibi eo loci velit *sumptus* vocabulum, ac possit de ejusmodi aliis chartis aut rebus accipi, iu quas Eusebius impensas egerit, levior illa videtur excusatio, quam quæ purgare Russinum, callidum sane, et magnarum virium adversarium possit. Quin ipse etiam videtur alibi apud Hieronymum, ejus corruptorem se monachi, tantum non iniciari: *Et audet quidam ex iis* (utique Russinus) *adducto supercilio, et concrepantibus digitis eructare et dicere: quid enim si redemit, si sollicitavit?* Fecit quod sibi profuit. Quem Hieronymus insectari pergit, *Mira*, inquiens, sceleris defensio, quasi non et latrones, et fures, et piratae faciant quod sibi prodest. Certe Annas et Caiphas sedu-*

centes infelicem Judam, fecerunt quod sibi utile existimabant. Urget idipsum lib. III. Apologæ, ubi ejus artibus ac dolis imputat, clam suisce codicem quemdam Bethleemi in cubiculis S. Fabiolæ senioris et Oceani, utroque inscio, collocatum, *Quis, inquiens, Bethleem de cubiculo fratris Eusebii suratus est Epistolam laudatricem tuam?* cuius artificio, et a cujus ministri in sancte Fabiolæ hospitio, et viri Christiani ei prudentis Oceani, inventus est codex, quem illi numquam viderant? An idcirco te existimes innocentem, si quidquid tuum est in alios conferas? Existimo quædam etiam de illa Epistola, quæ facile in calumniam trahi possent, Russino pridem suboluisse: quamobrem scelestum monachum ad compilanda Eusebii scrinia sollicitaverit. Re enim vera cum in suas denique manus ea venit, tot illos triumphos egit, et clamores excitavit, periinde ac rem diu multumque expetitam, tandem esset consecutus. Nullus tuum finis insultandi liberius iu Hieronymi caput, ac debacchandi, ejusque non tam imperitiae carpendæ, quam fidei, quippe qui aliis atque in Graeco erant, sententiis ac verbis Epistolam illam in Latinum translusisset.

Neque porro nostrarum est partium heic loci, ferre de illa interpretatione judicium, et causam S. Doctoris adversus æmularum impugnationes tueri. Quin sateri potius non decet, siquidem εἰδεῖ μάρτυρας καπνού Joannem honoris gratia Epiphanius compellavit, male reverentiae significationem suisce ab illo aut penitus prætermissam, aut dilutiore alia quapiam formula immunitam. Maxime vero ob eam rerum conditionem ac temporis, cum, ingravescentibus utrinque animorum motibus atque odiis, quod casu atque aliud agens in illius observantium peccasset, vix poterat, aut ne vix quidem oscitantia tribui. Ultero etiam dederim, eam interpretationem vitiis nec levissimis sane, nec paucis laborare, siquidem expendenda res est a Graecis quæ supersunt verbis, et a quibus initium ducebat Epiphanius Epistola, Εἴδει γὰρ ἡμᾶς, ἀγαπητὲ, μὴ τῷ οἶνῳ τὸν χῆραν πέπεσθε γέρων, quæ sic ab Hieronymo redditâ sunt, *Oportebat nos, dilectissime, Clericatus honore non abuti in superbiam. Neque enim iure primum illud γέρων πρεtermisso est, nec recte redditum ἀγαπητὲ dilectissime pro dilectione, tum additum honore, quod minime in Graeco habetur, denique abuti in superbiam pro eo quod est οἶνος πέπεσθε, alienum fortasse adiuc magis videatur. Alia ejusmodi cursim dictate interpretationis vilia facile adducar in reliquo contextu occurrisse, ut credam: abeit tamen, ut hinc putem merito S. Interpretem Russino penas dedisse. Mitto quod nullum in his sensus dispendium est, tametsi longius interdum phrases et verba ablidunt. Una illa Hieronymum ratio excusat, totamque ejus causam validissimo præsidio munit, quod in privatos amici usus, et intra domesticos parietes perpetuo detinendam interpretationem illam adornarit, nihil aliud sollicitus, quam ut ab ignaro Graeci sermonis alumno, mens sensusque Authoris apertius intelligeretur. Ad hunc tueri se modum satis ipse habet Epist. LXXI. Volo in chartulis*

meis quaslibet ineptias scribere, commentari de Scripturis, remordere laudentes, digerere stomachum, in locis me exercere communibus, et quasi limatas ad prugnandum sagittas reponere: quamdiu non profero cogitata, maledicta, non crimina sunt; imo ne maledicta quidem, quae aures publicae nesciant. Tu corrumpas servulos, sollicites clementes, et ut in fabulis legimus auro ad Danae penetrare, dissimulatoque quod feceris, me falsarium voces: quem multo pejus crimen accusando in te confitearis, quam in me arguis. Ceterum neque illa inepta versio habita est, neque aliis bene multis bonae interpretationis laudibus caruit. Scimus etiam ab Alvaro saeculi IX. Scriptore non contemnendo laudari in S. Eulogii Vita, ut alios magno numero secutis maxime temporibus praetereamus.

VII. Sed et commode in rem litterariam ac nosstram cessit, quod illa concertatione provocatus S. Pater, ut calumnias adversariorum retunderet, suamque in Græcis maxime Scriptoribus Latine explicandis rationem comprobaret, novam ad Panimachium Epistolam adornavit, *de optimo genere interpretandi*, in qua tam veterum omnium eruditorum, quam sacre Scripturæ Interpretum testimoniis atque exemplis docet, quoniam sit optimum ejus artificil genus, illud scilicet esse ostendens, quo sensus e sensu, non verbum e verbo transfertur. Alii, inquit, syllabas aucepuntur et literas, tu quare sententias. Locum tenet hæc in nostra recensione LVII. et cui proprie sit hujusce anni, in cuius historia versamur, 395, parti adscribenda, satis abunde in Chronologis ad eam notis demonstratum est. Reliqua nos quæ ad Vitam S. Doctoris pertinent, persequamur.

CAPUT XXVIII.

I. *Dissidentes in concordiam redigere Archelaus Comes incassum nititur. II. Id ipsum Theophilus Alexandrinus Episcopus frustra conatur. III. Culpa potissimum Isidori Presbyteri Origenistæ, quem legatum in eam rem miserat IV. Hinc Theophili adversus Hieronymum benevolentia refrigescit. V. Scribit nihilominus Sanctus Pater ad eum sèpius. VI. Scribit etiam ad Marcellam, et Epitaphium Nepotiani. VII. Commentarios quoque in Jonam. VIII, IX, X. Tum alias ad alios Epistolas, in quibus nonnulla de Origeniana causa.*

I. Ingravescentes quotidie magis Joannem inter alque Epiphanius, sive illos qui ab alterutrius partibus stabant, animorum motus compescere studuit Archelaus Comes, quem ornat Hieronymus discrissimi et Christianissimi viri laudibus (*Lib. contr. Jo.*). Ille intercedente pacis sequestro, quoniam violatae fidei suspicio discordias pepererat, constitutum est, ut a fidei professione via ad concordiam muniretur. Postulatum est, inquit S. Pater, ut futuræ concordiæ fides jaceret fundamenta. Condicto, in quem pars ultraquæ locum conveniret, pollicitus ipse etiam est Joannes, esse se venturum. Instabant dies Paschæ: treuens Monachorum turba convenerat: ille unus exspectabatur in loco: et quid ficeret nesciebat: verba

S. HIERONYMI. I.

sunt Hieronymi, cuius vestigia accurate persequimur. Repente mandavit, ægrotare nescio quam: illo die se non posse venire. Ludione, subjungit Hieronymus, an Episcopus hæc loquitur? Pone verum esse quod dicas, propter unius muliercularis delicias, ne te absente dolent caput, fastidium sustineat, stomacho perfrigescat, Ecclesiæ causam negligis? tot virorum et Christianorum et Monachorum contemnis præstantiam? Noluimus occasionem dare: videbamus enim stropham dilationis tuæ, injurian patientia vicimus. Rescritbit Archelaus: monet altero et tertio die manere, si vellet venire. At ille occupatus (muliercula enim vomere non cessavit) dum nauseam evasisset, nostri penitus oblitus est. Monenti nimirum Archelao, et ad paciscendum pluries invitanti, eadem continuo usus excusatione, minime paruit.

II. *Post duos menses tandem exspectatus venit Isidorus* (*Ibid.*), celebris ille Presbyter Alexandrinus et Monachus, legatus ad Joannem atque alios a Theophilo Alexandrino Episcopo missus cum literis, quibus contentiones illas sedare, adversosque invicem in gratiam animos reducere tentabat. Sive enim censceret ille officii hoc sui esse, pro sedis quam obtinebat fastigio: sive, quod abs Hieronymo proutum est, Joannis precibus et querebis excitatus, ut his se concertationibus opponeret, arbitrum se inter utramque partem dedit. Verum idem ipse ea tempestate Origeni favebat, quippe qui totus adversus Anthropomorphitas, Origeniano dogmati oppositos, ferebatur. Auctor quoque est Palladius in Vita Chrysostomi, scriptas ab eo litteras suis ad Siricum Romanum, quibus Epiphanius tamquam hereticum atque auctorem schismatis, ob Pauliniani videlicet ordinationem, traducebat. Ad hæc erat ipse cum Joanne et Russino, discipulo olim suo, junctus amicitia, eorumque opinione jamdudum occupatus. Quare istud inter cetera jure expostulat S. Pater, quod Joannes ad Alexandrinum Episcopum, ad quem nihil de Palestina pertinebat, potius quam ad Cæsariensem, cui suberat tamquam metropolitæ, et cui, ait, spreta communione tua, communicare nos noveras (*Ibid.*), vel ad Antiochenum totius Orientis Patriarcham, litteras suas direxisset. Sed novi, subdit, cur Cæsariam, cur Antiochiam nolueris mittere. Sciebas quid sugeres, quid vitares. Maluisti OCCUPATIS auribus molestium facere, quam debitum metropolitano tuo honorem reddere. Nec hoc dico, quod præter AMICITIAS, quæ suspicionem generant, quidquam in legatione reprehendam. Denique fuerat etiam a Russino sèpe in Hieronymum instigatus, quod hic Paulum quemdam incertæ sedis in Ægypto Episcopum, ejectedum a Theophilo, in suo Monasterio recepisset, et, ut æmulus ille blaterabat, summo nisu, et omnibus studiis defenderet, eique auctor esset, ut per Imperiale Rescriptum recipere sacerdotium, quod Episcopali judicio amiserat. Quæ ita quidem ille exaggerabat, vertebatque in Theophili contumeliam, ut etiam ejusdem ad Hieronymum epistolas, ne redderentur, aliquando prohibuerit. *Mew autem, reponit S. Pater*

(Quatre.)

lib. III. Apologiae, communionis, et Papae Theophilii nullum alium testem vocabo, nisi ipsum, quem a me IESUM stimulas: cuius Epistolas ad me semper datus, etiam eo tempore non ignoras, quo mihi eas reddi PROHIBEBAS, et quotidie missis tabellaris tuiniculum ejus micum nostrum et familiarissimum jactitabas, et ea pice nunc impudenter scribis, mentiebas, ut illius contra nos odia concitares, et injuria dotor, fidei flores oppressio.

III. Hujus erat ingenii Theophilus, siveque tunc temporis animatus, cætera pietatis juxta eruditio[n]is laudibus maxime insignis. Isidorus autem ille, quem ad Joannem adlegaverat, et cuius volebat opera incensos animos delinire, merus erat Origenista, Joannis et Ruffini partibus impense addictus, turbandis denique rebus, quam componendis aptior. *Ante tres menses* quam Jerosolymam accederet, litteras dedit, que portantia errore (sive ut Vastelius legendum autumat in Vindicis portantes terorem, neque enim satis placet portantes orrem [Lib. cont. Joan.], quod libri quidem omnes habent) *Vincentio Presbytero redditæ sunt, quibus cohortabatur ducem exercitus sui, ut super petram fidei (hoc quippe nomine Origenismum donabat) stabili persistaret gradu, nec Hieronymi, ejusque sectatorum minis terroretur: pollicitus, etiam antequam legationis esset illa suspicio, affuturum se propediem ad cuneos adversariorum proterendos. Quomodo (aiebat) sumus in aere dissolvitur, et cera ad viciniam ignis liquecit: ita dissipabuntur qui semper Ecclesiasticæ fidei resistentes, nunc per homines simplices (puta Monachos) eamdem fidem inquietare conantur. Et designari quidem perducem exercitus Ruffinum, ex his manifesto liquet, que eadem fecerunt verba in eum profert Hieronymus lib. III. Apologiae ubi de illis Isidori litteris, *Ne irascatur, inquit, is tibi, qui contra Papam Epiphanius ad te Epistolas dirigens, hortabatur, ut permaneres in fidei veritate, et non mutares ullo terrore sententiam: quæ Epistola holographa tenetur ab his, ad quos perlata est, nimirum a Vincentio Presbytero.* Ad hunc itaque modum animatus venit egregius iste pacis sequester: Joannem ejusque assecas adit, legationemque suam renuntiat. Adit etiam Theophili nomine iterum ac tertio Hieronymum, sed commissas sibi ad hunc literas reddere nunquam voluit. Quumque dicceret S. Pater, *Si legatus es, redde legationis Epistolas: si Epistolas non habes, quomodo legatum te probabis? Respondit se habere quidem literas: adjuratum tamen ab Jerosolymorum Episcopo, ne eas redderet (Ibid.).* Ita studiosum se Joannis manifesto prodens, spem pacis omnem percinit, reque infecta discessit. Discedenti Joannes Apologiam pro sua causa ad Theophilum deferendam dedit: cui concinnandæ operam ipse suam Isidorus contulerat, *ut idem esset, quemadmodum Hieronymus exprobrat, et dictator et bajulus literarum (Ibid.).* Has deinde litteras idem Jerosolymorum Episcopus quaquaversum misit, utque per totum orbem diffunderentur, præsertim vero ut *Occidentalium Sacerdotum aures**

commoveret, summo studio egit. In illis appetitum se ab Epiphanio per summam injuriam, minime vero ob violatam ulla ex parte Origenianis degnatiibus Adem, ex eo potissimum declarabat, quod suam illę communionem nunquam refrigerat. Proinde Hieronymum, totque cum eo Monachorum choros, quasi factiosos homines, atque hostes publicos traducebat.

IV. Nec sane res male ex Joannis septentia successit, occupatus siquidem hisceo ejus literis, atque Isidori insurrectionibus Theophili animus ægre forratus est, Hieronymum pacis conditiones, ad quas illum per legatum suum invitaverat, respuisse. Diu igitur multumque fuit, quum nullas ad eum literas dedit, neque ab illo scriptas ad se ullo responso dignatus est. Sed numquam tamen ab officiis cessavit S. Pater, et subiratum contra se malis adversario[r]um instigationibus virum cætera eximiis virtutibus præditum, siveque ante studiosum delinire, et qua voce, qua scriptis interpellare nunquam destitit. Tandem et vicit crebris officiis hominem, qui diuturnum silentium rupit, et subamaras quidem, sed literas tamen ad S. Doctorem dedit. In his eum priu[m] de sacrorum Canonum observantia monet, quod nimirum Episcopo suo Jerosolymitano non obsequeretur, eique communicaret, et fratrem Paulinianum rite ordinatum contendere. Queri deinde videtur, quod Origeniano nomini, ejusque ingenit amatoribus usque adeo infensum se gereret, ubi nullum Fidei dispendium esset. Hæc nos excepiimus querimoniae potius, quam amicillarum et benovolentiæ signa ex ipsiusmet S. Patris responsione ad Theophilum, quæ locum in recensione nostra Epistolarum tenet LXIII. et quam hic referre operæ pretium est. Meminit, inquit, *B[ea]titudino tua, quod eq[ue] tempore, quo nobiscum tacebas, numquam ab officiis meus sermo cessaverit: nec consideraverim quid tu pro dispensatione tunc faceres, sed quid me facere conveniret.* Et uinc sumpvis Dignationis tue Epistolis, fructum aliquem cepisse me video Evangelicæ lectionis. Et paulo post, *Quod de Cananibus Ecclesiasticis mones, gratias aginus: quem enim diligit Dominus corripit, et flagellat omnem filium, quem recipit.* Sed tamen scito nobis nihil esse antiquius, quam Christi iura servare, nec Patrum transferre terminos, semperque meminisse, Romanam fidem, Apostolico ore lundatam, cuius se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur. Denique: *Super nefaria hæresi (Origeniana tuique) quod multam patientiam geris, et putas Ecclesiæ visceribus incubantes tua posse corrigi lenitate, multis Sanctis displiceret, ne dum paucorum pœnitentiam præstoluris, nutrias audaciam perditorum, et saeclo robustior fiat.* Ille data est Epistola anno circiter 397; hoc nimirum spatio temporis, in eujus describenda historia versamur, ut satis manifesto in Chronologicis ad eam Notis ostendimus.

IV. Sed et alia paulo ante, ab anno scilicet 503. mediis in altercationibus scripsit S. Pater, quæ hec in unum recensere historiæ series atque ordo jubet. Priore loco venit Epistola ad Marcellam numero

prænotata LIX. qua sanctæ feminæ respondet quærenti inter cætera, quid illud sit, quod per transitum in ejus Opusculis legisse dicebat : quod Agni, qui stant a destris, et bœdi qui stant a sinistris, Christiani essent atque Gentiles, et non potius boni et mali. Respondet autem, hoc se scripsisse aliquando, minime quidem recordari : quantum tamen dictanti subito memoriae occurrit, secundo contra Jovinianum volumine ab se nescio quid simile disputatum. Conjecimus adeo nos S. Patris Epistolam (quando propiora ad verum argumenta non suspetebant) post aliquot annos, duos puta, aut tres ab exaratis contra Jovinianum libris, nam neque alia, quam quæ in Præfatione Commentariorum in Jopam memorantur, et ab anno 392 ad 395 elucubrata sunt, videtur Marcella præ oculis tunc habuisse : neque Hieronymus ita recens vulgatos abs se contra Jovinianum libros significat, ut rem animo repetenti, ille demum locus occurreret. Per idem tempus, sive ipso 395 exente anno, subito febri correptus eximius ille Altiniensis Ecclesiæ decor, in quo uno Clericalis vita ornamenta omnia reposita videbantur, Nepotianus diem obiit. Erat illi jam inde a puero, ut sepius narratum superius est, Hieronymus omni voluntate addictissimus, accedente ad cæteras Sancti adolescentis laudos, quæ amorei ab invitis extorquerent, vetere avunculi ejus Heliudori cum S. Doctore amicitia, quæ causas benevolentiae conduplicaret. Denique cum ipse, *luctante anima*, supremas jam voces emitteret, apprehensa avunculi manu necessitudinis cum Hieronymo recordatus, *hanc*, inquit, *tunicam qua utebar in ministerio Christi, mitte dilectissimo mihi, æstate patri, fratri collegio, et quidquid a te nepoti debebatur affectus, in illum transfer, quem mecum pariter diligebas*. Atque in talia verba defecit, avunculi manu, *mei (Hieronymi) recordatione contractans*. Itaque illo ad superos translato, non potuit S. Pater quin vicem suam, et amici Heliudorij doleret, seque et illum, quoad ejus fieri poterat, consolaturus, in defuncti laudibus celebrandis tantisper acquiesceret. Arripuit itaque stylum, et LX. in nostra recensione Epistolam ad Heliodorum scripsit, quæ ut in Chronologicis ad eam Notis, ita debet initio anni 396, initio adfigi, ut neque ulterioris differri, quod passim docti homines faciunt, neque rursus preponi jure possit. Argumenta quibus id evicisse nobis videmur, recolenda omnino, atque buc transferenda sunt, ne iisdem repetendis longiores æquo sumus, et filium abrumpere necesse sit historiæ quam teximus.

V. Ab hac panegyrica, ut ita dicam, Epistola ad Commentarium adornandum in Jonam se contulit S. Pater, quod opus intra anni 396 fines conjicimus, licet subsequentis initia attigisse, et nobis ipsis persuasum aliquando fuerit, et quas S. ipse Pater rationes init in Prologo, indicare videantur. *Triennium*, inquit, *circiter fluxit, postquam quinque Prophetas interpretatus sum, Michæam, Naum, Abacuc, Sophoniam, Aggæum; et alio opere detentus non potui im-*

pler quod cœperam : scripti enim librum de Illustribus Viris, et adversum Jovinianum duo volumina, Apologeticum quoque, et de Optimo genere interpretandi ad Pammachium, et ad Nepotianum, vel de Nepotiano duos libros, et alia quæ enumerare longum est. Scilicet Nepotiani Epitaphium, qui liber sive Epistola verbis de Nepotiano indicatur, et quem nos anni 396 initio affigendum diximus, ut neque ulterioris differri, neque rursus preponi ullo modo possit. Adeo cum a priorum quinque Prophetarum interpretatione, ipsoque libro de Viris Illustribus, ad hujus Epitaphii elucubrationem (quod est ab exacto ut multum anno 392 ad 396) plus quam triennii spatium intercedat, idque per Hieronymum putare liceat, qui circiter adverbio usus est : haud tamen licet ad subsequentem usque septimum supra trecentesimum nonagesimum excurrere, ut satis sibi illa temporis notatio constet. Aliter jam non triennium dicere S. Pater debuisset, sed quadriennium : in quam lectionem qui locum ejus sollicitare ausus est vir cetera doctissimus, tenere et contra librorum omnium fidem egit, ut suo nos loco ostendimus. Hoc igitur, quanto quidem serius licet, hoc tamen anno, post circiter triennio interceptos in minores Prophetas Commentarios, Pammachii precibus superatus ad Jonam explicandum se contulit.

Facile etiam eidem Pammachio, sibi cum primis conjunctissimo, opus inscrispsit : tametsi in editis libris, et quibus contigit ad hanc diem uti mss. minime ille quidem, sed *Cromatius Papa venerabilis* in Præfatione compellatur. Diximus hac nos de re in Notis ad eum locum : nunc aliud, nec sane præter verisimilitudinem, in mentem venit. Fuerit olim in aliquo exemplari scriptum Chromati, pro quo monuerit Antiquarius ad libri oram Pammachi restitendum : alius qui exemplar illud sibi describendum sumpsit, literas, mētemque ejus, qui emendaverat, non assequutus, pularit ibi compendiariis notis non Pammachi (quandoquidem Chromatius in textu legebatur) sed *Papa Venerabilis* significari, quod et hujus propria honoris significatio est, et similitudinem littarum quamdam habet, atque hæc adeo verba pronomine illo intruserit. Ut ut habuerit se res, certe hunc a se fuisse Pammachio inscriptum Commentarium, asserere ipse alibi Sanctus Pater videtur, ubi ipsum alloquens amicum suum, *Tertio*, inquit, *post longi temporis silentium Abdiam et Jonam tibi imperanti edisserui (Præf. lib. III. in Amos)*. Sed et pluribus hic locus difficultatibus obnoxius est, et ut sæpe alias diximus, et dicturi infra sumus, commodo opus habet interprete : aut tota isthæc de Commentario in Jonam historia, depravatis alicubi interpolatorum fraude testimoniis, componi nequit. Cæterum insignis in rem nostram locus est in caput II. ex quo adhuc Origenismi factionibus agitatam Jerosolymitanam Ecclesiam, cum ea scriberet Sanctus Pater de corruptione et incorruptione corporum, liquet. *Hoc*, inquit, illi (Origenistæ) ad Occasionem suæ ducunt hæreseos, ut sub persona Christi reviantur Antichri-

stum, *Ecclesias teneant, ut ventrem pinguissimum nutritant, et carnaliter viventes, contra carnem disputatione*. Joannes scilicet, ejusque asseclæ Origenis defensores, neque enim alium quam Episcopum denotant verba *ut Ecclesias teneant, quemadmodum erroribus irretitos Origenianis illa contra carnem disputatione*; scitum est enim, quod cum corporum resurrectionem fateri cogerentur, carnem nominare refugiebant. Hieronymus contra Joannem, *ad decipiendas aures ignorantium novies corpus, et ne semel quidem carnem nominas*. Denique Russinum proprius illa perstringunt, *ut ventrem pinguissimum nutritant, quem saepius alibi Sanctus Pater, pinguem et nitidum et bene curatae hominem ridet*.

VI. Acuit quoque stylum per hæc tempora Hieronymus in Vigilantium, qui cum ante ferme biennium apud eum fuisset in Palestina, Paulini ut videtur litteris commendatus, sibi ipse defuit, nullumque ex illo contubernio atque exemplis monachorum fructum percepit: unde et ipso quo advenerat, vel subsequenti proxime anno ejus pertæsus vita discessit. Fuerat hic subdola mentis homo natione Gallus (Baronius Hispanum putat) Sulpitii Severi ad Paulinum Nolanum, et Paulini ad Hieronymum litterarum portitor, atque horum fortasse testimoniis inflatus, aliis suum fecerat, et ad Presbyteratus quoque gradum elevatus est. Cum Bethleem apud S. Doctorem diversaretur, Russino, ut creditur, aures accommodavit, eoque auctore Hieronymum respectui habuisse in eo dicitur, quod et legere palam Origenis libros, et sequi errores auderet. Cui S. Doctor licet multis satisfacere contendisset, haud tamen persuasit, sive edocere effrenem ejus ingenii licentiam valuit: quin potius ab ipso per summam injuriam hæreos accusatus est, in eamque pertractus criminationem et calumniam amicus ejus Oceanus, qui Roma tunc temporis se transtulerat in Palestina. Neque magis acquievit ille testimonio Presbyterorum Vincentii et Pauliniani (qui tunc forte e Cyro Hieronymum fratrem inviserat) neque denum Eusebii Cremonensis pro recta S. Patris fide judicium est veritus. Recepit tamen se tandem aliquando, et facti poenitens, veniam abs Hieronymo petiit, eidemque de Resurrectione, deque carnis veritate verba facienti, manibus et voce applausit. Ita sive ex animo reconciliatus, sive reconciliationem simulans, decessit e Palestina: cuius discessus causam satius duxit Hieronymus ad Paulinum de illo scribens, quem sibi commendaverat, silentio præterire, quam dicere. Cur, inquit, Vigilantius tam cito a nobis profectus sit, et nos reliquerit, non possum dicere, ne lædere quempiam videar: tamen quasi prætereuntem et festinante paululum retinui etc. R ingressus autem in Occidentem, atque hanc proprie Italie partem ac regionem pertransiens, inter Adriæ fluctus, Cottiique Regis Alpes, denuo Hieronymum ejusque amicos reprehendere, et tamquam hæreticos traducere occœpit, quin etiam in patriam redux lacesse scriptis S. Doctorem, et voluminibus suis ubruere non dubitavit. Suarum proinde partium esse existi-

mavit Sanctus Pater, quamquam non is esset Vigilantius, qui responsum mereretur, purgare obrectoris impudentissimi accusationes et calumnias: de ditque ad eum Epistolam in recensione nostra LXI qua et singulas ejus malignas postulationes refellit, et ut aliquando vero ex animo resipiscat, et poenitentiam agat, hortatur. Scripsisse autem eam circa anni 396 finem vel subsequentis initia, ex hac tenus dictis liquet; jam enim redierat Vigilantius in Occidentem, et S. Doctoris cum in itinere, tum in patria famam atterebat; decesserat vero e Palestina sive Bethleem monasterio, cum degeret ibi adhuc Vincentius, quem anno 397, nisi si etiam mavis circa præcedentis finem, certe quidem *multo tempore ante Russinum Romam venisse*, ex Apologæ libro tertio discimus.

VII. Ejusdem est temporis, ut et ferme argumenti, quam dedit S. Pater LXII. in recensione nostra Epistolam ad Tranquillinum, qui ab eo petierat de librorum Origenis lectione, utrum vitanda illa penitus esset, ut Faustinus nescio quis contendebat, an, quod alii passim existimabant, permittenda ex parte. Cui S. Pater, qui sententiam hancce alteram præferre nequaquam dubitat, asserens eos, qui in amorem Origenis nimium, vel in odium stomachi sui pravitate ducentur, maledictio Prophetico subjacere, *Væ his qui dicunt bonum malum, et malum bonum: auctor est tamen, ut in ejus auctoris scriptionibus cautus incedat, approbatis melioribus, sequioribus rejectis*. Elucet hinc vero satis aperte temporis nota; jam enim ex Oriente invidia nominis Origeniani Occidentem pervaserat, ibique inter variorum studia, turbas cire jam coepérat: quæ sane non alium quam 396 annum aut subsequentis initia designant.

VIII. Sed fit eadem multo etiam clarior ex Oceanî, Romæ tunc degentis, mentione, quam ingerit in eadem Epistola S. Pater, et qua notatu non indiget eorum temporum memoria continetur. Succurrat igitur menti quod diximus paulo ante, suis Oceanum superiore proxime anno Jerosolymis, sive in Bethleem monasterio, ubi praesens a Vigilantio, qui pariter ibi tunc agebat, hæreos accusatus est. Post aliquod spatium temporis, eodem tamen anno ad finem properante, dum in utramque partem de Origeniana doctrina contenditur, subita Barbarorum irruptio plures Romani imperii provincias, hasque inter Palestinam aut depopulata est, aut certe cladis proximitate perterrita. *Ecce tibi* (inquit, Sanctus Pater Epistola ad Heliodorum LX.) *anno præterito* (scilicet 395) *ex ultimis Caucasi rupibus immissi in nos, non jam Arabiæ, sed Septentrionis lupi, tantas brevi provincias percurrerunt*. Quot monasteria capta? quantæ fluviorum aquæ humanae cruore mutatae sunt? *Obsessa Antiochia, et urbes reliquæ, quas Halis, Cydnus, Orontes, Euphratesque præterfluent*. *Tracti greges captivorum: Arabia, Phœnicie, Palestina, Ægyptus timore captiæ*. *Vixdum hæc scripserat*, cum ipsa sibi ob oculos Palestina, Barbarorum coruscare gladios suisque imminere cervicibus sensit. *Hunnorum* (inquit Epist. LXXVII.) *examina*

perniciibus equis hue illucque volitantia, cœdis pariter ac terroris cuncta complebant... Insperati ubique aderant, et famam celeritate vincentes, non religioni, non dignitatibus, non ætati parcebant, non vagientis miserebantur infantiae... Consonus inter omnes rumor, petere eos Jerosolymam, et ob niniam auri cupiditatem ad hanc urbem percurrere... Tunc et nos compulsi sumus parare naves, esse in littore, adventum hostium præcavere, et sacerentibus ventis, magis Barbaros metuere, quam naufragium: non tam propriæ saluti, quam Virginum castimoniae providentes. Erat illo tempore quædam apud nos dissensio (de Origenis scilicet doctrina cum Joanne Jerosolymitano, Russino aique aliis Origenistis concertatio, et Barbarorum pugnam domestica bella superabant. His rerum angustiis et bellorum terrore percusus Oceanus, qui cum Sancta Fabiola Jerosolymam venerat (voluisse tamenque in Sanctis locis reliquum vitæ degere) despondit animum, atque una cum sancta semina in patriam, Romam videlicet, reversus est. Nos (subdit Hieronymus) in Oriente tenuerunt jam fixæ sedes, et inveteratum sanctorum Locorum desiderium: illa (Fabiola, ejusque itineris comes perpetuus Oceanus) quæ tota in sarcinis erat, et in omni urbe peregrina, reversa est ad patriam. Trahebatur jam itaque annus 396, et valde etiam processerat, ut ex consequentibus planum fieret. Joannes enim Jerosolymitanus jamdudum suam illam adversus Hieronymum Apologiam, ut in alias plerasque orbis partes, ita et Romanum miserat, ubi et plurimum animos jam commoverebat. Alia ex parte restiterat jam strenue Oceanus turbis, quas scriptura illa in Urbe pepererat, corumque insipientiae occurrerat, qui se patiebantur Origenistarum artibus decipi. Atque hoc quidem omnia S. Pater cum Tranquillino respondit, ab ipso primum narrante didicisse se indicat: que haud sane levis est ab Oceani regressu in patriam, temporis intermedii nota. Quod, inquit, dicas, *Origenis multos errore deceptos, et sanctum filium meum Oceanum illorum insanias repugnare, et doleo simul et gaudeo: dum aut supplantati sunt simplices, aut ab erudito viro errantibus subveniunt.*

IX. Per idem tempus sive anno fere medio 397 scripsit Hieronymus ad Principiam in Psalmum XLIV. et aliquanto post ad Pamphilium quoque de morte Paulinæ: quarum Epistolaram cum satis abunde sit explorata epocha in chronologicis ad eas Notis, non est cur iisdem edisserendis diutius immo-remur. Sed et Augustini ad Hieronymum litteræ luc temporis referendæ sunt, quibus ei gratiam habet, quod pro subscripta salutatione plenam Epistolam sibi reddidisset. Hæc autem jamdiu olim intercidit, nec supra quam conjectura colligere licet, eruditæ existimant, in ea Hieronymum de Origene ejusque erroribus capta occasione suis loquutum, et Hipponeensem Episcopum pietate jam tum florentem atque eruditione, quicum sibi notitia aliqua intercesserat, monere voluisse, ut ab serpentis in dies magis lue Origenismi caveret. Enimvero istæ Augustini Responsio (quæ ejus secundæ sunt ad Nostrum litteræ) de Origene præ-

sertim loquitur, cuius tamen errores sibi parum notos postulat indicari. Illud, inquit, de prudentia doctrinæque tua desiderabam, et adhuc desidero, ut nota nobis facias ea ipsa ejus (Origenis) errata, quibus a fide veritatis ille vir tantus recessisse convincitur. Quanquam vero data ea fuerit hocmet anno Epistola, redditam tamen est multo serius, et post saltem anni intermedii spatium. Denique S. Pater ad Castricum, Pannoniū hominem, scripsit, cuius sane fuit admirabilis aduersus eum amor ac studium; nam licet oculis laboraret, ejus invisendi cupiditate, iter in Palæstinam instituerat, ac venerat usque Cissam, nihil veritus Adriatici Maris aestus, et Ægei atque Ionti subire discrimina, ut nisi eum pius fratrum retinuisset affectus, voluntatem opere complessset. Acceperat autem hæc Hieronymus de illius erga se prolixissima voluntate ab Heraclio Diacono, quem Amabilis quidam, ejusdem regionis, sive Pannonia Episcopus, Bethleem miserat, ut explicationem decem Isaiae visionum, quam alias sæpe a S. Doctore flagitaverat, præsens ille impetraret. Quod quidem cum obtinuisset, Epistolam quoque S. Patris Castricio deferendam accepit: ex quo intelligas utramque ad unum idemque tempus scriptiōnem pertinere.

X. Altera autem isthæc in decem Isaiae visiones tum chronicā nota insignior, tum elucubrationis genere multo est nobilissima. Quamquam se ait S. Pater, *pro angustia illius temporis, quid sibi videretur in singulis, brevi sermone perstrinxisse: reque ipsa historiam tantum, quod Amabilis petebat, edisseruerit.* Postmodum tamen, cum in totum Prophetam Commentarios scriberet, atque eo loci pervenisset, superfluum ratus aut eadem rursus iterare, aut in uno opere diversas sententias ponere, quintum in Isaiam Librum ex hoc fecit, qui quondam solus editus est. Verba sunt Hieronymi in Praefatione ejus Libri ad Eustochium, cujus vestigia accurate persequimur. In priore autem Praefatione ad Amabilem, *Hucusque, inquit, per litteras flagitabas, ut tibi decem visiones, quæ in Isaia obscurissimæ sunt, historicæ expositione dissererem... meque retractantem, et molestissimum explanationis genus in tempus aliud differentem, sæpiissime commonebas.* Hoc autem anno misisti filium nostrum Heraclium Diaconum, qui me manu conserta in jus vocare, et promissum per momenta exigeret. Et sub linem, *Si latius, ait, nitar expondere, multis libris opus erit, et exactoris mei navigatio in annum alterum differetur.* Itaque ut vis, singulis testimoniis breves sententiolas coaptabo, ut non tam exponam quid sentiam, quam paucis verbis tibi sentienda dimittam. *Dictamus hæc, non scribimus: currente Notariorum manu, currit oratio.* Temporis autem notationem quod spectat, non videtur ambigendi locus, quin sit anno 397 adtribuenda, quo primum Heraclius e Palæstina regressus est in Pannionam. Nam cum iterum ex hac regione in Orientem contendit, Vitalis Presbyteri literas ad Hieronymum detulit, quibus iste respondens, *Isaiæ Prophetiam memora^t, quam inter decem visiones nuper interpretatum se dicit.* Agebatur vero tunc annus 398, ut mox suo loco certis argu-

mentis ostendemus, et præcipue ex alia ejus utique anni Epistola ad Lucinum compertum est, ubi eadem usus illa temporis notatione, *Nuper*, se ait S. Pater, *visiones Isaiae valde obscurissimas historica explanatione disseruisse*. Igitur præcedenti proxime anno edisseruit, ut et illam, de qua diximus paulo ante, Epistolam, ad Castrucium dedit.

CAPUT XXIX.

I. *Ruffinus in Occidentem reversurus cum Hieronymo in tempore Anastasis ex inimicitia redit in gratiam.*
 II. *Annus, quo id contigit, novis argumentis adstruitur.* III. *Num hoc tempore, et Ruffini Melaniaque cum primis opera extinctum penitus schisma Jerosolymitanum, sartaque pax sit inter Joannem quoque et Monachos reliquos?* IV. *Argumentis pro asserentium parte respondetur, aliaque afferuntur quæ id negant.*
 V. *Quædam obiter de Palladio.* VI. *Interea S. Pater in adversam valetudinem incidit, et febri per tres menses laborat.* VII. *Scribit nihilominus quædam quæ recensentur.* VIII. *In his Commentarios in Matthæum.* IX. *Et contra Joannem ad Panachium, et ad Theophilum.* X. *Tempus scriptorum istarum asseritur, et vindicatur.* XI. *Denum instaurata iher omnes pace, scribit ad Fabiolam de Veste Sacerdotali.*

I. Post actam tot annos in Oriente vitam, Russinus, sive turbarum, quæ Jerosolymitanam Ecclesiam exagitabant, pertæsus: sive, quod proprius ad verum est, ut Melaniæ, iter Romam aliis de causis medianti, obsequeretur, et lateri comes adhæreret, in Occidentem remeare ad patrias sedes constituit. Antequam vero se itineri daret, suarum esse partium duxit, sollicitare ad pacem concordiamque Hieronymi animum, ut ne offendum ac dubium de sua fide horum, nova injuria cumularet, privatumque inimizum, a quo sibi valde metueret, in Palæstina relinqueret. More itaque solemni in Anastasi, post Missæ sacrificium, junxit cum Hieronymo dexteram, atque animis utrinque ad pacem compositis, ex inimicitia redit in gratiam. Sunt qui putant in hac pace errores Origenis silentio damnatos: alii Russinum nullius erroris compertum fuisse dicunt; se enim ille magnifice jactat lib. II. *Invectivarum, Nunquam ego sequutus sum errantem aut alium quempiam, nisi Ecclesiam Catholicam separar.* Numquid mea aliquid proserre potes scripta, in quibus me vel in juventute errasse convineas? Sincere Hieronymus ac bona fide, In Anastasi, inquit, immolato Agno, dexteras junxit: et paulo ante, Pacem deditus, non haeresim suscepimus: junxit dexteras, abeentes prosecuti sumus, ut a privata dumtaxat similitate tunc se animos recollegisse, indicet. Cæterum quod Anastasim nominat, locum in quo ad concordiam coaluerunt, Templum Dominicæ Resurrectionis significat, a Constantino Magno olim exstructum, et Christi Resurgentis memoriae dedicatum. Duo quippe Jerosolymæ templo sive basilicas magnus ille Imperator extruxit, quorum alterum in loco Passionis, quod et Crux et Martyrium, appellabatur, alterum in Resurrectionis loco, cui proprium Anastasis

ex Græco idiomate nomen fuit. Præcaldum itaque a Benedictino Editore satis supine, qui *Anastasius in laudato Hieronymi textu pro Anastasi Legit*: quia nos vocem restituimus. Alibi S. Pater illibz contra Joannem, Nonne, inquit, cum de Anastasi p̄gereret ad Crucem etc. ubi et Græcis literis Avæctos cibices nonnulli præferunt. Sed hæc hacenus.

II. Annus, quo hæc contigerunt, seu quo Russinus in Occidentem navigavit, quin hic ipse spherit 397 ad quem demum per rerum Hieronymianarum narrationem devenimus, minime inter eruditos ambigitur. Id ipse etiam nuperus Vitæ Ruffiniane scriptor Fontaninus pro certo habet, in eamque tem multa ex Antiquis testimonia congerit, et Paulini Nolani cum primis, cuius etiam Epistolatum ac Natalium ordinem et Chronologiam religere ex hac preconcepcta opinione audet. Pace tamen doctorum hominum dixerim, videntur hi nobis hallucinari, partim quod minus accurate exp̄nderint, qua proprie anni parte dederit Russinus se viæ, partim etiam quod hæc cum aliis ex Hieronymo testimonis comparare neglexerint. Pendent enimvero multa cum Hieronymianæ Vitæ, tum historiæ eorum temporum, et Origenianæ cum primis causætiomenta ex recte consignata Russini discussus epocha: quæ causa est, cur his tantisper immorari nos deceat. Primum itaque ex Palladio, qui Melaniæ iter, quacum erat Russinus, describit in Historia Lausiaca, compertum certumque est, eos percito cursu fuisse ex Oriente in Italiam transvectos. *Navem*, inquit cap. CXVIII. ascendit, et Cæsarea navigans, viginti dierum spatio Romanum venit. Comperita deinde est ex Paulino, cum illi terrestri iunere Romanum versus, Nolam in Campania advenirent, que anni tempestas agebatur. Initium hemis veris. Cum enim Epistola XXIX. ad Sulpitium Severum dicat, Victorem monachum ejusdem Severi tabellarium, Nolam iis diebus advenisse; quibus Melania quoque advenierat e Palæstina, in præcedenti ad eundem scribit, illum abs se Nolæ susceptuni decadente jam HIEME. Igitur sub hiemis finem, quibus verbis Februarii exitus, potius quam Martii exordia significantur, ut Victor ille, de quo Paulinus id refert, ita et Melania cum Russino sito Nolam, ad familiæ suæ cognatos diverterat. Placet audire Paulinum iterum. *Reliqua*, inquit, „as (Melaniæ) negotia ac tempora transibo, et hoc ipsum, quo reineant navigavit, ut cursum ejus emuler, transfretabo, quo citius sermonem meum in ejus Adventu exponendo determinem: in quo magnæ Dei gratiae spectator fui. Neapolim urbem brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitatem distinbam, advecta est, ubi filiorum nepotumque occursu excepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitium festinavit. Porro autem si hieme decadente (Epist. XXIX.) Nolam venerunt, et ante virginis dies navim in Cæsareæ portu concenterant, par utique est credere, cum pridem Jerosolyma discederent terrestri itinere, imo et antequam discederent, cum pacem abs Hieronymo impetrarunt, attum vix tum cœpisse. Sentit autem, nisi his fallor rationibus subducendis, eum